⁴³ Et facta collatióne, duódecim millia drachmas argénti misit Jerosólymam offérri pro peccátis mortuórum sacrificium, bene et religióse de resurrectione cógitans

⁴⁴ (nisi enim eos, qui ceciderant, resurrectúos speráret: superfluum viderétur et vanum oráre pro mórtuis), ⁴⁵ et quia considerábat quod hi qui cum pietáte dormitiónem accéperant, óptimam habérent resólitam grátiam. ⁴⁶ Sancta ergo et salúbris est cogitátió pro defunctis exoráre, ut a peccátis solvántur.

XIII. ¹ Anno centésimo quadragésimo nono, cognóvit Judas Antiochum Eupátorem venire cum multitúde advérsus Judæam, ² et cum eo Lýsiam procuratórem et præpósitum negotiúrum, secum habéntem peditum centum decem millia, et equitum quinque millia, et elephántos viginti duos, currus cum fálcibus trecéntos.

³ Commiscuit autem se illis et Meneláus: et cum multa fallácia deprecabátur Antiochum, non pro pátriæ salúte, sed sperans se constitui

43. La drachme valait environ 0,87 centimes. — Afin qu'un sacrifice... Cette fin du verset et les versets suivants prouvent incontestablement la résurrection des morts et l'existence du purgatoire. C'est pour cela que Luther a rangé les livres des Machabées parmi les apocryphes; mais l'authenticité et la divinité de ces livres sont prouvées par des arguments aussi solides que l'autorité de tous les autres livres de la Bible. Quant aux v. 43-46, en particulier, nous croyons devoir dire, après D. Calmet: « On ne s'arrête point à réfuter l'imagination de Munster, qui a soupçonné ce passage d'avoir été ajouté en cet endroit; tous les exemplaires grecs, latins et

ils trouvèrent sous les tuniques des tués des offrandes faites aux idoles qui étaient à Jamnia, et que la loi interdit aux Juifs; il devint donc manifeste à tous que c'est pour ce motif qu'ils avaient succombé. ⁴⁴ C'est pourquoi tous bénirent le juste jugement du Seigneur qui avait rendu manifestes les choses cachées. ⁴² Et ainsi s'étant mis en prière, ils demandèrent au Seigneur que l'offense qui avait été commise fût livrée à l'oubli. Mais le très vaillant Judas exhortait le peuple à se conserver sans péché, voyant sous leurs yeux ce qui était arrivé à cause des péchés de ceux qui avaient été tués.

⁴³ Et, une collecte ayant été faite, il envoya à Jérusalem douze mille drachmes d'argent, afin qu'un sacrifice fût offert pour les péchés des morts, pensant bien et religieusement touchant la résurrection ⁴⁴ (car s'il n'avait pas espéré que ceux qui avaient succombé devaient ressusciter, il lui aurait semblé superflu et vain de prier pour les morts); ⁴⁵ mais c'est parce qu'il considérait que ceux qui s'étaient endormis dans la piété recevraient une très grande grâce réservée par eux. ⁴⁶ Elle est donc sainte et salutaire la pensée de prier pour les morts, afin qu'ils soient délivrés de leurs péchés.